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Manevî Babam, Prof. Dr. Durmuş Tezcan 

İtiraf etmem gerekir ki, pek değerli ve sevgili Durmuş Hocam için bu 
yazıyı yazma fırsatına kavuşmayı uzunca bir süreden beri bekliyordum. Hiç 
şüphesiz, genç bir akademisyenin kariyerine bu kadar şevk ve azimle katkıda 
bulunmuş olan çok az Hocası vardır. Keza, üstün etik ve insanî vasıfları itiba-
riyle gelecek nesiller tarafından bilinmeyi ve anılmayı Durmuş Hoca kadar hak 
eden de pek az kişi vardır. Durmuş Hoca hakkında olumsuz konuşan hiçbir 
kimseye rastlayamazsınız. Esasen bu mümkün de değildir. Bazı nedenlerini bu 
kısa yazıda aktarabilmeyi umuyorum. 

Durmuş Hocamı Üniversite üçüncü sınıfta, kendisinden “Ceza Özel 
Hukuku” dersini alırken tanımış olmakla birlikte, ilk kişisel etkileşimimiz kendi-
sinin odasına gidip ders ödevi için ona kaynak tavsiyesi sormamla olmuştu. 
Şaşırtıcı biçimde, aslında hiç tanımadığı bir öğrenciye, kendi kütüphanesinden 
bulduğu birtakım yeni ve yabancı dil eserleri verivermiş, kitapları bana emanet 
ederken adımı-soyadımı bile alma gereği duymamıştı. O zaman düşünmüştüm, 
nasıl bir yabancıya güvenip de pahalı oldukları besbelli olan bu eserleri veri-
verdiğini… Zamanla öğrendim ki, bir kimseye yardım etmek söz konusu oldu-
ğunda, Durmuş Hocam hiçbir zaman iki kez düşünmezmiş, olası maliyetini 
hiçbir zaman dikkate almazmış.  

Belki de buradan Hocamı anlatmaya başlamam gerek, hayırsever ve yar-
dımsever yapısından. Durmuş Hocamın üstün akademik meziyetleri ve engin 
bilgisi herkesin malumu olsa da, bence en başta örnek kişilik özellikleriyle anıl-
ması gerekir… Çok yetenekli birçok akademisyenimiz mutlaka vardır, fakat 
aynı zamanda  Durmuş Hocam kadar iyi bir insan olmayı da başarabilmiş insanı 
-gerçekten- pek tanımadım. Hayırseverlik demişken, belki Hocamı mahcup 
edeceğim, ama birkaç örneği zikretmek zorundayım. Yazarı olduğu ders kitap-
ları için her yıl yayıneviyle özel olarak görüşüp öğrencileri ekonomik olarak 
zorlanmasın diye onlara özel indirim sağlatmakta, kendi yazar nüshalarını bile 
gerektiğinde öğrencilerin ihtiyacına tahsis etmektedir. Ortak yazarı olduğu 
kitaplardan telif ücreti almamakta, bütün geliri diğer yazarlara bırakmaktadır. 
Ben İzmir’de okuyup çalıştığım süre boyunca Hocam kendi cebinden ihtiyaç 
sahibi öğrenciler için burs vermiştir; bildiğim kadarıyla, ben ayrıldıktan sonra da 
aynı uygulamayı sürdürmüştür. Sahip olduğu evleri -herhangi bir bedel almak-
sızın- başkalarına bedavaya kullandırır; bu konuda yakın akrabası olmanız ya da 
özel ihtiyaç sahibi olmanız bile gerekmez! Bunlar gibi yüzlerce örnek bir çırpıda 
sayılabilir… Bunlar yetmiyormuş gibi, yıllar boyu biriktirdiği kazanımlarını da 
hayra yatırarak doğduğu ilçede Taşucu Prof. Dr. Durmuş Tezcan Mesleki ve 
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Teknik Anadolu Lisesi’nin inşasını sağlamıştır; halen de bu lisenin sahip olduğu 
ihtiyaçları kimi zaman kendi cebinden karşılamaktadır.  

Keza, hoca kendisine karşı son derece tutumlu, başkalarına yönelikse eli 
açıktır. Yoksulluğun ne olduğunu küçüklüğünden bildiği için, kendisine yönelik 
asgari ihtiyaçlarını karşılamakla yetinip gereksiz masraftan kaçınır; başkalarının 
istek ve ihtiyaçları söz konusu olduğunda ise, hiçbir hesap yapmaz. Öyle ki, eğer 
Hoca ile yemeğe gidecekseniz, bilin ki sizin için her şeyden sipariş ederek 
kendisi ödemek için ısrar edecektir. Eğer bir şekilde sizin ödemenizi kabul 
etmişse -ki bunun için önceden söz almış olmalısınız- size yük olmasın diye, tok 
olduğunu söyleyerek neredeyse hiçbir şey söylemeyecektir. Bu bakımdan, 
Hocayı yemeğe götürme planınız varsa -ki muhakkak çok keyifli bir akşam 
olacaktır- size önerim, hesabı ödemek hususunda önceden garsonla gizlice 
anlaşmanızdır! 

Durmuş Hocamın bir güzel özelliği de merhametidir. İlk asistan olduğum 
gün bana bir tavsiye vermişti: öğrencilerin sınav kağıtlarını okurken anlayışlı 
olmamı, onların ne de olsa henüz öğrenmekte olduklarını dikkate almamı, her-
kesin benim kadar iyi kağıt vermesini beklememem gerektiğini söylemişti. Ger-
çekten de bu tavsiyeyi her zaman akılda tutmuşumdur. Gerçi Durmuş Hocam 
kendisi kağıtları değerlendirdiği zaman bunun da ötesine geçer, çoğu zaman 
öğrencilere çok da düşük not vermeye kıyamadığı ve buna eli gitmediği için, 
fazladan puan verirdi. Hattâ bir keresinde aslında sıfır puan verilebilecek bir 
cevabı birden çok kez okumuş ve yine de az bir puan vermişti, benim şaşırdı-
ğımı görünce de “Eh ne yapsın? En azından doğru cevaba benzetmeye çalış-
mış!” demişti. 

Hiç şüphesiz Durmuş Hocamın çok sevilen bir özelliği de, neşeli, esprili ve 
renkli kişiliğidir. Öyle ki, İzmir’de beraber çalışırken, Hocamız öğretim üyeleri 
binasına geldiği zaman (ki koridorun en başından sesi zaten duyulurdu), ben 
dahil çoğu genç meslektaş koridora çıkar ve kendisinin anlatacaklarını dinle-
meyi beklerdik. Zaten Hocam espri yapa yapa geldiği için herkesi keyiflendi-
rirdi, az bir teşvikle mutlaka engin fıkra repertuvarından da bir seçki sunardı. 
Hoca geldiği zaman gerçekten de bütün katın neşesi, enerjisi ve morali artardı. 
Fıkra demişken, hocamın fıkraları aslında pek ünlüdür; derste, konferansta, 
yemeklerde mutlaka bir fırsatını bulup en az bir tane anlatır. Hattâ bir kez bir 
bilimsel faaliyet için otobüsle topluca Bursa’ya gitmiştik; bir otogarda mola 
sırasında uyuklar vaziyette bulduğu bir evsizi yakalayarak ona da bir fıkra öğret-
miş, otobüs kalkmadan hemen önce de “bakalım Hacı öğrenmiş mi şunu” diye-
rek ona fıkranın bir tekrarını da yaptırtmıştı… Eğer bir gün Durmuş Hocam bir 
fıkralar kitabı yayımlarsa mutlaka satın almanızı şimdiden tavsiye edebilirim! 
Keza, Hocam adeta bir çizgi film süper kahramanı gibi, ceplerinden ve çanta-
larından etrafındakilere hediye edecek bir şeyleri her daim çıkarabilme potan-
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siyeline sahiptir. Çikolata, börek, poğaça, şarap, peynir, dikiş seti, envai tür 
eşantiyon… Bilhassa yurtdışı gezisinden dönüşlerinde Hocayı yakalamakta 
büyük yarar vardır, mutlaka sizin payınıza da bir hediye düşecektir! Zaten 
bunları da yanında taşıma nedeni, tanıdıklarına dağıtıp iyilik yapmaktır.  

Elbette bunca müstesna kişisel özellikleri yanında, Hocamın akademik 
kimliğinden da bahsetmek gerekir. Bu noktada, örnek özelliklerinden biri olarak, 
Durmuş Hocamın çalışkanlığından söz etmemek olmaz. Gerçekten de Hoca her 
ortamda ve saatte, her daim çalışır. Çoğu zaman Fakülteden en son çıkan kendisi 
olurdu. Odasına gittiğiniz zaman, çalışma masasının üzerindeki onlarca kitap ve 
kağıt içerisinde, onu mutlaka çalışır halde bulursunuz. Evinde de aynı şekilde 
olduğunu söyleyebilirim. Öyle ki, toplu bir ortamdaki sohbet sırasında bile, 
Hocanın kaşla göz arası bilgisayarını çıkartıp çalışmaya başladığını görebilir-
siniz! 

Durmuş Hocamın önemli bir akademik özelliği de çok geniş vizyon sahibi 
olmasıdır. Uluslararası ceza hukuku, bilgisayar suçları, disiplin hukuku, hava 
hukuku gibi birçok ve birbirinden çok farklı alanlarda, hemen herkesten önce 
çalışmaya başlamıştır. Mesela, itiraf etmeliyim ki, benim yüksek lisansa giriş 
sınavımda bana Fransa’nın neden Uluslararası Ceza Divanı’nı kuran Roma 
Statüsü’ne henüz taraf olamadığını sorduğu zaman, ben daha böyle bir Mahke-
menin varlığından bile haberdar değildim! Daha sonra kendisinin teşvikiyle bu 
Mahkeme üzerine yüksek lisans tezimi yazdığım zaman, aslında, başka bir 
konuda çalışmak istemekteydim. Fakat Hocam konunun artacak önemini çok 
doğru görmüş ve bu konuda yazmam için ısrar etmişti. Ne kadar haklı olduğu da 
çok kısa zamanda ortaya çıktı; bu çalışma da benim akademik kariyerimde 
önemli bir yer edindi. Hattâ doktora çalışmam için de göçmen kaçakçılığı ve 
insan ticareti suçlarını ele almamı istemişti ki, yeni Türk Ceza Kanununun 
yürürlüğe girmesinden sonraki dönemde literatürdeki gelişmelere bakınca, yine 
çok isabetli bir öngörüde bulunduğunu bugün anlıyorum.  

Durmuş Hocamın çok geniş bir çalışma alanı olduğu ve çok farklı nitelikte 
dersleri (örneğin uluslararası hukuk, insan hakları hukuku, ceza hukukunun her 
alanı, idare hukuku) verdiği için, bir konunun ortaya çıkarabileceği hukuki 
meseleleri çok boyutlu olarak tasavvur edip çözebilir. Kendisine bir meseleyi 
danıştığınız zaman, hiç aklınıza gelmeyen bir yönüyle konuyu tekrar düşünme-
nizi sağlar. Multidisipliner çalışmaları ve interdisipliner düşünce tarzı size ger-
çekten de yeni ufuklar açar. Güncel gelişmeleri de her zaman takip eder, gele-
cekte gündeme gelebilecek meseleleri bu sayede önceden görebilir. Bu noktada 
teknolojiyle arasının iyi olması da avantajıdır; öyle ki, en yeni çıkan elektronik 
cihazları ve işlevlerini ilk önce kendisinden öğrenebilirsiniz! Aslında bu, genel 
olarak meraklı ve araştırmacı kişiliğinin de bir sonucudur. Örneğin, yine bir 
seyahat sırasında, servis şoförünün cep telefonu çalınca ve şoför konuşmaya 
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başlayınca, Hocam merakına yenik düşüp arkalardan “Ne diyor?” diye ona 
seslenmiştir. Hocayı tanıyanlar için bu şaşırtıcı değildir çünkü Hoca herkesle 
rahatlıkla iletişim kurabilir ve etrafında olup bitenleri öğrenmek ve muhatabıyla 
değerlendirmek ister.   

Durmuş Hocam iki önemli özelliği daha bünyesinde birleştirir: bir yandan 
bireyi odak alan, temel hak ve özgürlüklerin korunması perspektifli bir hukuki 
yaklaşımı vardır. Nitekim insan hakları hukuku konusundaki çalışmaları ülke-
mizde önemli yere sahiptir. Diğer yandan da, devlet bursuyla yurt dışında dok-
tora eğitimini yapmış olmanın da etkisiyle, her zaman devletin çıkarlarını da 
gözetmeye çalışır. Çalışmalarında Türkiye’deki hataları net, dürüst ve dobra bir 
şekilde ortaya koyarken, ülkesini rencide etmemeye ve zor durumda bırakma-
maya da özel gayret gösterir. Zaten yıllarca, sembolik bir ücret karşılığında, 
Türkiye’yi Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi önünde savunmuş olması da 
ülkesine dönük hissettiği minnet borcunun bir sonucudur, kanımca. Bir yandan 
devlete ait kolektif menfaatlerin diğer yandan bireye ait temel hakların korun-
ması hususlarını bu kadar dengeli bir şekilde gözetebilmesi gerçekten örnek 
niteliktedir. 

Hocanın akademiye katkısı büyüktür. Çok farklı alanlara yayılan yüzlerce 
çalışması bir yana, çok sayıda gencin de yetişmesinde çok önemli emeği vardır. 
Akademik kariyeri boyunca beraber çalıştığı onlarca kişiyi kanatlarının altına 
almış, onların kişisel ve mesleki sorunlarıyla yakından ilgilenmiş, onların 
gelişim için her türlü destek ve teşvikte bulunmuştur. Durmuş Hocam ile beraber 
çalışmak son derece kolaydır. Beraber çalıştığı kişilerin insan onuruna, aka-
demik ve kişisel itibarına, arzu ve isteklerine, düşüncelerine karşı her zaman çok 
saygılı ve özenlidir. Eleştirileri de her zaman sağlam temellere dayalı ve yapı-
cıdır. Akademik görüşleri konusunda da -örnek bir bilim insanına yakışır 
şekilde- esnektir ve değişikliğe açıktır. On sekiz yıllık akademik yaşantım 
boyunca, şüphesiz içine düştüğüm birçok hataya rağmen, bana bir kez bile 
sinirlendiği, bağırıp çağırdığı olmamıştır. Gerçi Hocanın -çok ender de olsa- 
başkalarına kızıp sinirlendiğini şahit olmuşumdur. Fakat o zaman bile kısa 
sürede öfkesi geçmekte ve yapıcı bir tutumla ilgiliye yaklaşmaktadır. Kimsenin 
kalbini kırdığı görülmemiştir. Kendisiyle girişilen ortak çalışmalarda Hoca hep 
kendisini arka planda tutup bilhassa gençleri ön plana çıkarmaya gayret eder, 
eleştirileri göğüsleyerek övgüleri çalışma arkadaşlarına kanalize eder, onlara hep 
yeni fırsatlar yaratmaya çalışarak maiyetindekilerin iyiliğini ön planda tutar. 
Öyle ki, geciken doçentliğime benden ve anne-babamdan çok kendisinin üzüldü-
ğünü ve hayıflandığını çok iyi bilmekteyim. Çünkü Hocamız, etrafındakilerin 
başarılarını kendisininkinden daha çok önemser.  

2000 yılından beri kendisiyle yakından çalışma fırsatı bulmuş biri olarak, 
kendimi gerçekten çok şanslı hissediyorum. Kendisiyle teşrik-i mesaide bulun-
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muş herkesin de aynı duyguya sahip olduğundan eminim. Durmuş Hocam hayatı 
boyunca bir şekilde yolu kesiştiği herkesin hayatına olumlu bir şekilde dokun-
muş, tesadüf ettiği herkese yardım elini uzatmıştır. Varını yoğunu başkalarının 
ihtiyacına vakfeden böyle bir insana zor rastlanır! Bu bakımdan, Durmuş Tezcan 
gibi bir değere sahip olduğu için sadece Türkiye bilim dünyasının değil, Türk 
toplumunun şanslı olduğunu düşünüyorum. “İyi insan nedir?” sorusu sorulacak 
olursa, Durmuş Hocamı ve hayatı boyunca yaptıklarını anlatmak uygun bir 
cevap olacaktır.  

Umarım daha uzun yıllar ben ve benim gibi genç meslektaşlar Durmuş 
Hocayla beraber çalışma fırsatını buluruz, onun nurundan istifade ederiz. 
Kendisi benim ve diğer birçok genç meslektaş için bir hocadan çok fazlası 
olmuştur. Annem ve babamın bana bir nasihati vardır: onlar olmadığı zaman 
herhangi bir konuda tereddüdüm olursa, Durmuş Hocama danışmamı ve onun 
önerdiği yolda hareket etmemi söylerler çünkü o benim iyiliğimi onlar kadar 
isteyecek, bilecek ve gözetecektir. Gerçekten de, bugüne kadar bunun gerçek-
liğini hep idrak ettim. Her ne kadar nüfus kayıtlarına bakıldığında Durmuş 
Hocamın çocuğu gözükmese de, aslından onun ülkenin dört bir yanında evladı 
gibi sevdiği ve onu da babası gibi seven birçok genç bulursunuz. Allah senden 
razı olsun Durmuş Hocam, iyi ki varsın…  

Dr. Öğr. Üyesi R. Murat ÖNOK 

 

 

 

 


